
 

 

Городской округ Архангельской области «Мирный» 

 

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МИРНОГО 

седьмого созыва 

(тридцать первая сессия) 

 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

от «19» декабря 2024 г.                                                                                   № 152 

 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав 

городского округа Архангельской области «Мирный» 

 

В целях приведения отдельных положений Устава городского округа 

Архангельской области «Мирный» в соответствие с требованиями 

законодательства городской Совет депутатов Мирного 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в Устав городского округа Архангельской области 

«Мирный» (далее – Устав Мирного), принятый 10 ноября 2010 года 

решением городского Совета № 171, зарегистрированный Управлением 

Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и 

Ненецкому автономному округу 22 декабря 2010 года, государственный 

регистрационный номер RU 293040002010002, следующие изменения и 

дополнения: 

1.1. В пункте 1 статьи 7: 

1) подпункт 12 дополнить словами «в том числе организация и 

проведение в соответствии с законодательством в области охраны 

окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной 

и иной деятельности на территории Мирного.»; 

2) в подпункте 31 слова «создание, развитие и обеспечение охраны 

лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на 

территории Мирного, а также» исключить; 

3) подпункт 36 дополнить словами «, а также правил использования 

водных объектов для рекреационных целей»; 

4) дополнить подпунктом 48 следующего содержания: 



2 

 

«48) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года 

№ 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.». 

1.2. Подпункт 2 пункта 5 статьи 24 изложить в следующей редакции: 

«2) оплата труда в виде ежемесячного денежного вознаграждения (в 

фиксированной сумме) и дополнительных выплат, предусмотренных законом 

Архангельской области от 24 июня 2009 года № 37-4-ОЗ «О гарантиях 

осуществления полномочий лиц, замещающих отдельные муниципальные 

должности муниципальных образований Архангельской области». Размер 

ежемесячного денежного вознаграждения устанавливается решением 

городского Совета;». 

1.3. В статье 26: 

1) подпункт 2 пункта 6 изложить в следующей редакции: 

«2) оплата труда в виде ежемесячного денежного вознаграждения (в 

фиксированной сумме) и дополнительных выплат, предусмотренных законом 

Архангельской области от 24 июня 2009 года № 37-4-ОЗ «О гарантиях 

осуществления полномочий лиц, замещающих отдельные муниципальные 

должности муниципальных образований Архангельской области». Размер 

ежемесячного денежного вознаграждения устанавливается решением 

городского Совета;»; 

2) пункт 12 дополнить новым подпунктом 12 следующего содержания: 

«12) приобретением им статуса иностранного агента;». 

3) подпункт 12 пункта 12 считать подпунктом 13 пункта 12 статьи 26. 

1.4. Подпункт 2 пункта 8 статьи 27 изложить в следующей редакции: 

«2) оплата труда в виде ежемесячного денежного вознаграждения (в 

фиксированной сумме) и дополнительных выплат, предусмотренных законом 

Архангельской области от 24 июня 2009 года № 37-4-ОЗ «О гарантиях 

осуществления полномочий лиц, замещающих отдельные муниципальные 

должности муниципальных образований Архангельской области». Размер 

ежемесячного денежного вознаграждения устанавливается решением 

городского Совета;». 

1.5. В пункте 4 статьи 28: 

1) подпункт 11 дополнить словами «в том числе организация и 

проведение в соответствии с законодательством в области охраны 

окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной 

и иной деятельности на территории Мирного.»; 

2) в подпункте 34 слова «создание, развитие и обеспечение охраны 

лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на 

территории Мирного, а также» исключить; 

3) подпункт 36 дополнить словами: «, а также правил использования 

водных объектов для рекреационных целей»; 

4) дополнить новым подпунктом 61 следующего содержания: 

«61) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-

ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах;»; 



3 

 

5) подпункт 61 считать подпунктом 62. 

1.6. Статью 49 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания: 

«1.1. Глава Мирного может быть отрешен от должности в случае, если 

в течение месяца со дня вынесения Губернатором Архангельской области 

предупреждения, объявления выговора за ненадлежащее исполнение 

обязанностей по обеспечению осуществления органами местного 

самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами 

Архангельской области, главой Мирного не были приняты в пределах своих 

полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для 

вынесения предупреждения, объявления выговора.». 

1.7. Пункт 2 статьи 50 дополнить подпунктами 6, 7 следующего 

содержания: 

«6) приобретение статуса иностранного агента; 

7) систематическое недостижение показателей для оценки 

эффективности деятельности органов местного самоуправления.». 

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, 

установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ 

«О государственной регистрации уставов муниципальных образований». 

3. Опубликовать настоящее решение в официальных средствах 

массовой информации после его государственной регистрации в Управлении 

Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и 

Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным 

законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации 

уставов муниципальных образований». 

4. Городскому Совету депутатов Мирного, главе Мирного, 

администрации Мирного привести муниципальные нормативные правовые 

акты в соответствие с настоящим решением. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель городского Совета 

Е.В. Сгибнев 

И.о. главы Мирного 

А.П. Гребенников 

 


